ordinē temporū usq̄ nūc operatur. Consideremus ergo cuiuslibet arboris pulchritudinē in ro-

bore, ramis, frōdibus, pomis: hæc species nō utiq̄ repete tāta ac talis est exorta, sed quo etiā ordine nouimus. Surrexit enim à radice, quam terræ primū germē infixit: atq̄ inde omnia illa formata & distincta creuerūt. Porro illud germē ex semine: in semine ergo illa omnia fuerūt primitū, nō mole corporeæ magnitudinē, sed uī potētiaq̄ causali- ter. Nā illa magnitudo, copia terræ humoris cōge- sta est. Sed illa in exiguo grano mirabilior præstā- tiorq̄ uīs est, qua ualuit adiacēs humor cōmixtus terræ, tanq̄ materies uerti in ligni illius qualitatē, in ramorū diffusionē, in soliorū uiriditatem ac figu- ram, in fructū formas & opulentia omniūq̄ or- dinatissimā distinctionē. Quid enim ex arbore illa surgit aut pendet, quod non ex quodā occulto thesauro seminis illius extractū atq̄ depromptū est: At illud semen ex arbore, licet nō illa sed alte- ra, atq̄ illa rursus ex altero semine. Aliquādo autē & arbor ex arbore, cū surculus demitur atq̄ plan- tatur. Ergo & semen ex arbore, & arbor ex semi- ne & arbor ex arbore. Semen autē ex semine nul- lo modo, nīsi arbor interueniat prius. Arbor ue- ro ex arbore etiā si semē nō interueniat. Alternis igit̄ successionibꝫ alterū ex altero, sed utrūq̄ ex terra, nec ex ipsiis terra. Prior igit̄ eorū parens ter- ra. Sic & animalia, potest incertū esse, utrū ex ip- sis semina, an ipsa ex seminibus. Quodlibet tamē horū prius, ex terra certissimū est. Sicut autē in ip- so grano inuisibiliter erat omnia simul quæ p tem- pora in arbore surgebēt: ita & ipse mūdus cogitan- dus est, cū deus simul omnia creauit, habuisse si- mul omnia quæ in illo cū illo facta sunt, quādo fa- ctitus est dies: non solū cœlū cum sole & luna & sy- deribus, quorum species manet motu rotabili, & terra & abyssus, quæ uelut incōstantes motus pa- tiunt, atq̄ inferioris adiūcta partē alterā mūdo con- ferūt: sed etiā illa quæ aqua & terra produxit po- tētialiter atq̄ causaliter priusquā per tēporū mo- ras ita exorirētur, quomō nobis iam nota sunt in eis operibꝫ, quæ deus usq̄ nūc operatur. Quæ cum ita sint, hīc est liber creaturæ cœli & terræ: cū fa- ctitus est dies, fecit deus cœlū & terrā & omne ui- ride agri antequā esset super terrā, & omne foenū agri antequā exortū est: non sic quomō facit opere quo nūc usq̄ operatur per pluviā & hominū agri culturā. Ad hoc enim adiunctū est: Nō enim plue- rat deus super terrā, nec erat homo qui operaret- terrā: sed illo modo quo creauit omnia simul, sena- riorū dierū numero cōsummauit, cū diem quē fe- cit eis quæ fecit sexies præsentauit, nō alternante spatio temporaliter, sed ordinata cognitione cau- saliter. A quibus operibus in die septimo requie- uit, etiā suam requiem eiusdē diei notitiae gau- dioq̄ præbere dignatus: & ideo nō eum in quoli- bet opere suo, sed in sua requie benedixit & san- ctificauit. Vnde nullā ulterius creaturā instiūtes, sed ea quæ omnia simul fecit, administratio actus gubernas & mouēs, sine cessatione operat, simul & requiesces & operās, sicut iā ista tractata sunt:

quorum operum eius quæ usq; nūc operatur, per uolumina temporū explicandorū, uelut exordiū narrandi sumens, ait scriptura: Fons autem ascen-debat de terra, & irrigabat omnē faciē terræ. De quo fonte quia diximus qd̄ dicendū putauimus, ea quæ sequuntur ab alio consideremus exordio.

DOMINI AVRELII AVGV STINI DE GENESI AD LITERAM LIB. VI

Homo quando
factus. Cap. I

Tunc finxit deus hominē puluerē de terra, & insufflavit in faciem eius flatum uitę, & factus est homo in animā uiuentē. Hic primo uidendū est, utrū ista recapitulatio sit, ut nunc dicatur quomodo factus sit homo quem sexto illo die factum legimus: an uero tunc quidē cū fecit omnia simul, in his etiā latenter hominē fecit, sicut fœnū terræ anteq; esset exortū: ut eo modo & ipse cum iam esset in secreto quodā naturæ aliter factus sicut illa quæ simul creauit cū factus est dies, accessu temporis etiā isto modo fieret, quo in hac perspicua forma uitam gerit, uel male uel bene: sicut fœnū quod factū est anteq; exoriretur super terram, accedēte iam tēpore & fontis illius irrigatiōne, exortū est ut esset super terrā. Prius ergo secundū recapitulationē id conemur accipere: fortassis quippe ita homo factus sit in die sexto, sicut dies ipse primitus factus est, sicut firmamentū, sicut terra & mare. Necq; em̄ hæc dicenda sunt ante in quibusdā primordijs iā facta latuisse, ac deinde in hanc faciē qua mūdus extructus est, accessu tēporis tanq; exorta claruisse: Sed ab exordio secundi cū factus est dies, conditū mundū, in cuius elemētis simul sunt cōdita, quæ post accessu temporis exorirent, uel fructecta uel animalia quæq; secundū genus suū. Nā nec ipsa sydera credendum est in elemētis mūdī primitus facta atq; recōdita, accessu postea tēporis extitisse, atq; in has enīuisse formas quæ cœlitus fulgent, sed illo senario p. fectionis numero creatuā simul omnia cū factus est dies. Vtrū ergo sic & homo ista iam specie qua in sua natura uiuit, & agit siue bonū siue malū, an & ipse in occulto sicut fœnū agri anteq; exortū est ut hoc ei post esset accessu temporis exoriri quod de puluere factus est? Accipiamus ergo eū sexto ipso die in hac pspicua uisibilq; forma de limo factū, sed tunc nō cōmemoratū quod nūc recapitulando insinuaf, & uideamus utrū nobiscū ipsa scriptura cōcordet. Sic certe scriptū est, cū adhuc diei sexti opera narrarent. Etdixit deus: Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā, & habebat potestate pīscīū maris & uolatiliū cœli, & omniū pecorum, & omnis terræ, & omniū repentiū quæ repunt super terrā. Et fecit deus hominem, ad imaginē dei fecit eum, masculū & fœminā fecit eos, & benedixit eos deus, dicens: Crescite & multiplicamini, & implete terrā, & dominamini eius, & habete potestatem pīscīū maris & uolatiliū cœli, & omniū pecorū, & omnis terræ, & omniū reptiliū repētiū super terrā. Iam ergo

Creatio hominis.

Cap. II

Gen. I

to ipso die in hac pspicua uisibilq; forma de limo factū, sed tunc nō cōmemoratū quod nūc recapitulando insinuaf, & uideamus utrū nobiscū ipsa scriptura cōcordet. Sic certe scriptū est, cū adhuc diei sexti opera narrarent. Etdixit deus: Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā, & habebat potestate pīscīū maris & uolatiliū cœli, & omniū pecorum, & omnis terræ, & omniū repentiū quæ repunt super terrā. Et fecit deus hominem, ad imaginē dei fecit eum, masculū & fœminā fecit eos, & benedixit eos deus, dicens: Crescite & multiplicamini, & implete terrā, & dominamini eius, & habete potestatem pīscīū maris & uolatiliū cœli, & omniū pecorū, & omnis terræ, & omniū reptiliū repētiū super terrā. Iam ergo

de limo formatus erat, & illi iam soporato mulier ex latere iam facta erat, sed hoc tūc cōmemoratū nō erat, quod nūc recapitulādo cōmemoratū est, Neḡ enim sexto die factus est masculus, & accessu temporis postea facta fœmina, sed fecit eū inquit, masculū & fœminam fecit eos, & benedixit eos. Quomō ergo iam hominē in paradiſo cōstituto mulier ei facta est? An & hoc prætermissum scriptura recoluit: Nā sexto illo die etiam paradiſus plātatus est, & ibi homo collocatus est, & soporatus est ut Eua formaret, & ea formata euigilauit, eiq; nomē imposuit. Sed haec nisi per tēporales morulas emitti uoce non posse. Cū ergo uerba hominis audimus, uel cū animanti bus, uel cū mulieri nomē imposuit, uel cū secutus etiā dixit: Propter hoc relinquet homo patrē suū & matrē suā, & cōiunget uxori suæ, & erunt duo in carne una: qbuslibet syllabis ista sonuerit, nec duę quæcūq; in his uerbis syllabę simul sonare potuerū: quāto minus hæc omnia cum ijs quæ simul creata sunt simul fieri? Ac p̄ hoc aut & illa omnia nō simul ab ipso summo exordio seculorū, sed p̄ moras atq; interualla tēporū facta sunt, diesq; ille nō sp̄iritualis sed corporalī substātia primū cōditus, uel circuitu lucis nescio quomō, uel emissione & cōtractione, mane ac uesperā faciebat: Aut si cōsideratis omnib. quæ superioribus sermonib. p̄tra cōstatā sunt, pbabilis ratio persuasit, illū diē sp̄iritalem sublīmiter ac primitus conditā lucē quādam sapientē uocatū esse diēm, cuius p̄äsentia per ordinatā cognitionē conditioni rerū in numero scenario p̄r̄beretur: atq; huic sentētia scriptura uerba cōgruere quod ait postea: Cū factus est dies, fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri anteq; esset super terrā, & omne fœnū agri antequā exoriret: attestari etiā quod alibi scriptū est: Qui uiuit in æternū creauit omnia simul: non est dubiū hoc q; homo de limo terre fact⁹ est, eiq; formata uox ex latere, iam nō ad conditionē quæ simul omnia facta sunt p̄tinere, quib. perfectis requieuit deus, sed ad eā operationē quæ fit iā per uolumina seculorū, qua usq; nūc operatur. Huc accedit q; ipsa etiā uerba quibus narrat quomodo deus paradiſum plātauerit, in eoq; hominē quem fecerat collocauerit, ad eumq; adduxerit animalia quib. nomina imponeret, in quibus cū adiutoriū simile illi nō fuisset inuentū, tūc ei mulierē costa eius detracta formauerit: satis nos admonēt hæc non ad illā operationē dei p̄tinere, unde requieuit in die septimo, sed ad istam potius qua per tēporū cursus usq; nūc operatur. Cū enim paradiſus plantaretur, ita narrat. Et plantauit deus paradiſum in Edē ad Orientē, & posuit ibi hominē quē finixerat. Et eiecit deus adhuc de terra omne lignum pulchrū ad aspectum, & bonum ad escam. Cum dicit ergo: Eiecit adhuc de terra omne lignū pulchrum ad aspectum: manifestat utiq; q; aliter nūc eiecit

Lignorum
ductio. Cap. III

rit de terra lignū, aliter tunc cum tertio die produxit terra herbā pabuli, seminantem semē secundū genus suum, & lignū fructuosum secundū suum genus. Hoc est enim, eiecit adhuc, super illud scili et quod iam eiecera: tūc utiq; potētialiter & causaliter in opere pertinēt ad creāda omnia simul, à quibus consummati in die septimo requieuit, nūc autē uisibiliter in opere pertinēt ad temporum cursum, sicut usq; nūc operat. Niſi forte quis dicat, non omne lignī genus tertio die creatū, sed dilatū aliquid quod sexto crearef, cum homo factus est atq; in paradiſo cōstitutus. Sed quæ sexto die creata sunt, apertissime scriptura declarat, anima uiua scilicet secundū unūquodq; genus, quadrupedum, & repentiū & bestiarū, & ipse homo ad imaginē dei masculus & fœmina. Proinde potuit prætermittere quomō sit homo factus, quem tamē ipso die factū ipse narrauit, ut recapitulādo postea quē admodū etiā factus fuerit, intimaret, hoc est de terra puluere, & mulier illi de latere: nō tamē aliquid creaturæ genus prætermittere, uel in eo quod dicit, & sic est factū, siue fecit deus. Alioq; frustra per singulos dies tā diligēter distincta sunt omnia, si permixtionis dierū potest ulla suspicio residere, ut cū herba & lignum diē tertio sit attributum, aliqua ligna etiā sexto die creata esse credamus, quæ in ipso sexto die scriptura tacuerit.

Postremo quid respōdebimus de bestijs agri, & uolatilib. cœli, quæ adduxit deus ad Adā, ut uideret quid ea uocaret: Quod ita scriptū est: Et dixit dominus deus, Non est bonū esse hominē solū, faciamus illi adiutoriū secundū ipsum. Et finxit deus adhuc de terra omnes bestijs agri, & omnia uolatilia cœli, & adduxit illa ad Adam, ut uideret quid uocaret illa: Et omne quodcūq; illud uocauit Adā animā uiuā, hoc nomē est illius. Et uocauit Adam nomina omnib. pecoribus, & omnib. uolatilibus cœli & omnib. bestijs agri. Adā autē nō est inuentus adiutoriū similis ipsi: Et iniecit deus mentis alienationē super Adam, & obdormiuit, & sumpsit unā de costis eius, & impleuit carnē in locum eius, & adificauit dominus deus costā quā sumpsit de Adā in mulierē. Si ergo consequēter, cum in pecorib. & bestijs agri & uolatilibus cœli non esset inuentū adiutoriū simul hominī, fecit ei deus adiutoriū simul de costa lateris eius; hoc autē factū est cum easdē bestijs agri & uolatilia cœli adhuc de terra finxisset, & ad illū adduxisset adhuc: quomō sexto die factū hoc potest intelligi, quādo quidē illo die terra produxit animā uiuam secundū uerbu deī, uolatilia uero quinto die p̄duxeuit aquæ similiter secundū uerbu deī? Nō itaq; hic diceretur, Et finxit deus adhuc de terra omnes bestijs agri, & omnia uolatilia cœli, nisi quia iam terra produixerat omnes bestijs agri sexto die, & aqua omnia uolatilia cœli quinto die. Aliter ergo tūc id est potētialiter atq; causaliter, sicut illi operi competebat, quo creauit omnia simul, à quibus in die septimo requieuit: aliter autē nūc, sicut ea uidemus quæ per tēporalia spacia creat, sicut usq;

Aug. to. 3

nūc operatur: Ac per hoc iam per istos notissimos lucis corporalis dies, qui circuitu solis fiunt, Eua facta est de latere uiri sui. Tūc enim deus adhuc finxit de terra bestias & uolatilia, in quibus cū adiutoriū simile ipsi Adā non esset inuentū, illa formata est. In talibus ergo diebus etiā ipsum de limo finxit deus. Neq; enim dicendum est, masculum quidē sexto die factum, fœminā uero posterioribus diebus, cū ipso sexto die apertissime dictum sit, masculū & fœminā fecit eos, & benedixit eos, & cetera quæ de ambobus & ad ambos dicunt. Aliter ergo tūc ambo, & nūc aliter ambo. Tūc scilicet secundū potentia per uerbū deī tanq; seminaliter mūdo inditā, cū creauit omnia simul, à quib. in die septimo requieuit: ex quibus omnia suis quæq; temporib. iam per seculorū ordinē fiorent: nūc autē secundū operationē præbēdam temporib. qua usq; nūc operat: & oportebat iam tempore suo fieri Adā de limo terræ, eiusq; mulierem ex uirili latere. In qua distributione operū Homo quando factus. Cap. V

B 2 ei

ei cuncta quae nouerat, usq; ad ipsam seminū copulentiā. Nec enim uel tale aliquid homo iā erat, cum in prima illa sex dierū cōditione factus erat. Datur quidē de seminibus ad hanc rē nōnulla similitudo, propter illa quae in eis futura conserta sunt, ueruntamē ante omnia uisibilia semina sunt illæ causæ, sed nō intelligit. Quid ergo faciam, nisi quantū possum salubriter moneā, ut scripturæ dei credat: & tunc hominē factum, quādo deus cū factus est dies, fecit cœlū & terrā, de quo alibi scriptura dicit: Qui uiuit in æternū creauit omnia simul: & tūc quādo iam nō simul, sed suis quęcē temporibus creās, finxit eum de limo terræ, & ex eius osse mulierē: cū nec isto modo eos illo sexto die factos, nec tamē eos illo sexto die nō factos intel-

Ecli. 18 *Animæ quando create. Ca. VII.*

ligere scriptura permittat? Forte ergo animæ eorum sexto die illo factæ erant, ubi & ipsa imago dei recte intelligit in spiritu mētis eorū, ut postea corpora conformarētur. Sed nec hoc credere ea dē scriptura permittit. Prīmū propter illā operum consummationē, quae nō uideo quomodo possit intelligi, si defuit aliquid tūc non causaliter conditū, quod postea uisibiliter condere. Deinde quia sexus ille masculi & fœminæ, nisi in corporib. esse nō potest. Quòd si quisq; secundū intellectum & actionē tanq; utrūq; sexū in una anima accipendū putauerit, quid faciet de his quę ad escam deus ipso dedit die de lignorū fructibus, quae nō homini habēti corpus nō utiq; cōgrua est? Nā et si hanc escam figurate accipere quisq; uoluerit, recedet à proprietate rerū gestarū, quae primitus in huīusmodi narrationib. omni obseruatiōe fundata est.

Vox dei ad creaturas. VIII.

Matth. 28

Heb. 7

Quomodo ergo loquebat, inquit, eis qui nondum audiebāt nec intelligebāt, quia nec erant qui uerba perciperēt? Possem respōdere sic illos allocutum deū, quemadmodū Christus nos nondum natos, etiā longe post futuros, nec tantū nos, sed etiā eos omnes qui futuri sunt post nos. Omnibus em̄ dicebat quos suos futuros uidebat, Ecce ego uobisū sum usq; in consummationē seculi: sicut deo notus erat Propheta, cui dixit: Priusq; te formare in utero noui te: sicut decimatus est Leui cū esset in lumbis Abrahæ: cur enim non ita & ipse Abrahæ in Adā, & ipse Adam in primis operibus mundi quae deus creauit omnia simul: Sed uerba dñi per os carnis eius, & uerba dei p orā Propheta temporali corporis uoce proferūtur, & omnibus syllabis suis congruas temporū moras sumunt atq; consumunt. Cū uero deus dicebat, Faciamus hominē ad imaginē & similitudinem nostrā, & habeat potestatē piscium maris & uolatilium cœli, & omnī pecorum, & omnī terra, & omnī repellentium quae repunt super terrā: & ecce dedi uobis omne pabulū seminale, seminās semen quod est super omnē terram, & omne lignū fructiferū quod habet in se fructū seminis seminalis quod erit uobis ad escā: ipse sermo eius ante omnē aeris sonū, ante omnē carnis & nubis uocē, in illa summa eius sapientia per quā facta sunt omnia, nō quasi humanis aurib. instrepebat, sed rebus factis rerū faciendarū causas inferebat, & omnipo-

tenti potētia futura faciebat, hominemq; suo tempore formandū, in temporū tanq; semine uel tanquam radice cōdebat, quādo cōdebat omne unde inciperēt secula, ab illo condita qui est ante secula. Creaturæ quippe aliæ creature alias, quedam tēpore, quędā causis præcedunt: ille autem omnia quae fecit non solū excellētia qua etiā causarū effector est, uerū etiā æternitate præcedit. Sed de hoc opportunitib. deinde scripturā locis fortassis plenius differendū est. Nunc de homine Merita, cap. XI.

quod cōceptū est terminetur, ea moderatione servata, ut in profundo scripturā sensu magis preste mus diligentia requiriendū, qđ affirmandi temeritatē. Quia enim nouerat Hieremīa deus priusq; eum formaret in utero, dubitarephas non est. Apertissime quippe dicit: Priusquam te formarem in utero noui te. Vbi autē illum nosset anteq; ita formasset, & si nostra infirmitati assequi uel difficile uel impossibile est: utrū in aliquibus propinquioribus causis, sicut Leui in lumbis Abrahæ decimatus est: an in ipso Adā in quo humanū genus tanq; radicaliter institutū est: & in eo ipso utrum iam cū de limo formatus esset, an cum causaliter in his operib. factus quae creauit omnia simul: An uero ante omnem potius creaturā, sicut elegit & prædestinavit sanctos suos ante mūdi cōstitutionem: An potius in omnibus præcedētibus causis, siue quas cōmemorauit, siue quas nō cōmemorauit, priusq; in utero formaret: non arbitror scrupulosius queri oportere: dūmodo Hieremīa constet ex quo est in hac luce à parētibus æditus, ex illo egisse uitā propriā, qua grādescēs ætatis accessu, posset uiuere siue male siue bene, antea uero nullo modo, nō solū priusq; in utero formaret, sed nec iam ibi formatus anteq; natus. Nec enim habet ullam cunctationē illa Apostolica sententia de geminis in Rebeccā utero nondū agentib. aliquid boni aut malii. Nec tamen frustra scriptū est, nec infantē mundū esse à peccato, cuius est unius dīi uita super terrā. Et illud in Psalmo: Ego in ini-

quitatib. cōceptus sum, & in peccatis mater mea me in utero aluit. Et qđ in Adam omnes moriuntur in quo omnes peccauerūt. Nunc autē liquido te neamus, qualibet parentum merita transiūt in prolem, quae cūq; gratia dei anteq; nascaf quenq; sanctificet, nec iniūtitate esse apud deū, nec boni malī ue agere quenq; quod ad propriā personam pertineat, anteq; natus est. Illamq; sententia qua non nulli putat alibi peccasse magis minusq; animas, & p diuersorū meritis peccatorū in diuersa corpora esse detrusas, Apostolica non conuenire sententia: cū apertissime dictū sit, nihil egisse nondū natos, seu boni seu malī. Ac p hoc alia quæstio est suo loco retractāda, quid de peccato primorū parentū, qui duo soli fuerūt, generis humani contra xerit uniuersa cōspersio. Nihil tamē talit̄ meritorum habere potuisse hominē anteq; de terræ puluere factus esset, anteq; suo tēpore uiueret, nulla quæstio est. Sicut enim Esau & Iacob, quos nondū natos dixit Apostolus nihil egisse boni aut malii, nō possemus dicere traxisse aliquid meriti de parentibus

rentibus, si nec ipsi parētes egissent aliquid boni aut malii: nec genus humanū peccasse in Adam, si A ipse nō peccasset Adā: non autē peccasset Adā, nisi iam suo tēpore uiueret, quo posset uiuere siue bene ne siue male: ita frustra peccatum eius, se recte factum requiritur, cum adhuc in rebus simul creatis causaliter conditus, nec uita, ppria iā uiuebat, nec in parentib. sic uiuentibus erat. In illa enim prima cōditione mūdi, cū deus omnia simul creauit, homo factus est qui esset futurus, ratio cōradī hominis, nō actio creati. Sed hæc aliter in uerbo dei, ubi ista nō facta sed æterna sunt. Aliter in elemētis mundi, ubi omnia simul facta futura sunt. Aliter in rebus, quae secundū causas simul creatas, nō iā simul sed suo quęcē tēpore creant: in quibus Adā iam formatus ex limo, & dei flatu animatus, sicut foēnū exortū. Aliter in seminib, in quib. rursus quasi primordiales causæ repetūt: de rebus ducta quae secundū causas quas prīmū cōdidit extiterant, uelut herba ex terra, semē ex herba. In quibus omnib. ea iā facta modos & actus sui tēporis accepérūt, quae ex occultis atq; inuisibilib. rationib, quae in creatura causaliter latēt, in manifestas formas naturasq; pdierūt. Sicut herba exorta super terrā, & homo factus in animā uiuā, & cætera huīusmodi, siue fructa siue animātia, ad illā operationē dei pertinētia, quae usq; nūc operatur. Sed etiā ista secū gerūt tanq; iterū se ipsa inuisibili ter in occulta quadā uī generādi, quā extraxerunt de illis primordijs causalū suarū, in quibus creato mūdo cū factus est dies, anteq; in manifestā spē ciem sui generis exorirent, inserta sunt. Si enim prima illa opera dei, cū simul omnia creauit, in suo modo perfecta non essent, ea pcul dubio post aderent quae illis perficiendis defuissent: ut quædā uniuersitatis perfectio ex utrīsq; constaret, singulis quasi semis: uelut alicuius totius partes essent, quarū cōiunctiōe ipsum totū cuius partes fuerāt, cōpleretur. Rursus si ita essent illa perfecta, sicut perficiunt, cū suis quęcē tēporibus in manifestas formas actusq; procreant: pfecto aut nihil ex eis postea per tēpora fieret: aut hoc fieret qđ ex istis quae suo quęcē iam tēpore oriūt, deus non cessat operari. Nunc autē quia iam & cōsummata quodammodo, & quodammodo inchoata sunt, ea ipsa quae cōsequētib. euoluēda tēporib. primitus deus omnia simul creauit cū faceret mundū: cōsumma ta quidē, quoniam nihil habent illa in naturis propriis quibus suorū temporū cursus agūt, quod nō in illis causaliter factū sit: inchoata uero, quoniam quædā erant quasi semina futurorū, per seculū tractū ex occulto in manifestū locis cōgruis exere da: ipsius etiā scripturā uerba satī ad hoc admōndū insigniter uigēt, si quis in eis euigilet. Nam & cōsummata ea dicit & inchoata: Nisi enim consummata essent, non scriptū esset: Et consummata sunt cœlū & terra, & omnis cōpositio illorū: & consummavit deus in die sexto omnia opera sua quae fecit: & regeuit deus in die septimo ab omib. operib. suis quae fecit: & benedixit deus diē septimū & sanctificauit eū. Rursusq; nisi inchoata essent,

Psal. 48 Homo in honore positus nō intellexit, comparatus est pecorib. insensatis, & similis factus est eis. Nam & pecora deus fecit, sed nō ad imaginē suā. Nec dicendū est, hominem ipse fecit, pecora uero iussit, & facta sunt: & hūc enim & illa per uerbum suū fecit, per quod facta sunt omnia. Sed quia idē uerbu & sapientia & uirtus eius est, dicitur & manus eius nō uisibile membrū sed efficiēdi potentia. Nā & eadē scriptura quæ dicit, q̄ deus hominem de limo terre finxerit, dixit etiā quod bestias agri de terra finxerit, quādo eas cū uolatilib. cœli ad Adam adduxit, ut uideret quid ea vocaret. Sic enim scriptū est, Et finxit deus adhuc de terra omnes bestias. Si enim & hominē de terra & bestias de terra ipse formauit, quid habet homo excellētius in hac re, nisi q̄ ipse ad imaginē dei creatus est? Nec tamen hoc secundū corpus, sed secundū intellectum mentis, de quo post loquemur.

**2 sent. diff. 16
cap. quo circā**

**Qua etate aut
statura condi-
tus fuerit Adā.**

Cap. XIII

suo cuiq̄ generi accōmodatis, omnis natura seruentū coalescit, formatur, nascit, roborat: Num expestatū sunt hī dies, ut in draconē uirga conueteret de manu Moysi & Aaron? Nec ista cū sunt contra naturā fiunt, nisi nobis quibus aliter naturae cursus innotuit, nō aūt deo, cui hoc est natura quod fecerit. Quārē autē merito potest, causales illæ rationēes quas mūdo indidit, cū primū simul **Rationēe
sales crat.
indicata.**

Quādū in ipso corpore habeat quandā proprietatem quæ hoc indicet, q̄ erecta statura factus est, ut hoc ipso admoneret, nō sibi terrena esse sectanda uelut pecora, quorum uoluptas omnis ex terra est, unde in aluū cuncta pecora prona atq̄ prostrata sunt. Congruit ergo & corpus eiusdem animæ rationali, nō secundū liniamēta figuræ membrorū, sed potius secundū id q̄ in cœlū erectum est ad intuenda quæ in corpore ipsius mūdi superna sunt: sicut anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spiritualibus natura maxime excellunt, ut quæ sursum sunt, sapiat, non quæ super terram. Sed quomodo fecit eū deus de limo terræ, ut rū repete in etate perfecta, hoc est uirili atq̄ iuuenili, an si- cut nūc usq̄ format in uteris matrum? Nec enim aliud hæc facit q̄ ille qui dixit, Priusquā te formarem in utero noui te: ut illud tantū propriū habuerit Adam, quod nō ex parētibus natus est, sed factus ex terra: eo tamē modo ut in hoc perficiēdo, & per etates augendo hī temporū numeri cōplescentur, quos naturae humani generis attributos uideamus. An potius hoc nō est requiriēdū? Ut libet enim fecerit, hoc fecit quod deū & omnipotentem & sapientē posse ac facere cōgruebat. Ita enim certas temporum leges generibus qualitatibus rerū in manifestū ex abdito producēdis attribuit, ut eius uoluntas sit super omnia. Potentia quippe sua numeros creaturæ dedit, nō ipsam potentiam eisdem numeris alligauit: Nā spiritus eius ita faciēdo mundo superferebatur, ut & facto superferatur, nō corporalibus locis, sed excellentia potestatis. Quis enim nescit aquā concretā terræ, cum ad radices uitis uenerit, duci in saginā ligni illius: atq̄ in eo sumere qualitatē qua in uiam procedat paulatim erumpentē, atq̄ in ea grandescente, uinū fiat, maturūq̄ dulcescat, quod adhuc seruescat expressum, & quadā uetus state firmatū, ad usum bibēdi utilius iucūdūsc̄ perueniat? Num ideo dominus lignū quæsiuit aut terram, aut has temporū moras, cum aquā mīro compendio conuertit in uinū, & tale uinum quod ebrius etiā conuiuia laudaret? Nunquid adiutorio tēpōris eguit conditor tēpōris? Nonne certis dierum numeris

A pentū coalescit, formatur, nascit, roborat: Num expestatū sunt hī dies, ut in draconē uirga conueteret de manu Moysi & Aaron? Nec ista cū sunt contra naturā fiunt, nisi nobis quibus aliter naturae cursus innotuit, nō aūt deo, cui hoc est natura quod fecerit. Quārē autē merito potest, causa- **Quādū** in ipso corpore habeat quandā proprietatem quæ hoc indicet, q̄ erecta statura factus est, ut hoc ipso admoneret, nō sibi terrena esse sectanda uelut pecora, quorum uoluptas omnis ex terra est, unde in aluū cuncta pecora prona atq̄ prostrata sunt. Congruit ergo & corpus eiusdem animæ rationali, nō secundū liniamēta figuræ membrorū, sed potius secundū id q̄ in cœlū erectum est ad intuenda quæ in corpore ipsius mūdi superna sunt: sicut anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spiritualibus natura maxime excellunt, ut quæ sursum sunt, sapiat, non quæ super terram. Sed quomodo fecit eū deus de limo terræ, ut rū repete in etate perfecta, hoc est uirili atq̄ iuuenili, an si- cut nūc usq̄ format in uteris matrum? Nec enim aliud hæc facit q̄ ille qui dixit, Priusquā te formarem in utero noui te: ut illud tantū propriū habuerit Adam, quod nō ex parētibus natus est, sed factus ex terra: eo tamē modo ut in hoc perficiēdo, & per etates augendo hī temporū numeri cōplescentur, quos naturae humani generis attributos uideamus. An potius hoc nō est requiriēdū? Ut libet enim fecerit, hoc fecit quod deū & omnipotentem & sapientē posse ac facere cōgruebat. Ita enim certas temporum leges generibus qualitatibus rerū in manifestū ex abdito producēdis attribuit, ut eius uoluntas sit super omnia. Potentia quippe sua numeros creaturæ dedit, nō ipsam potentiam eisdem numeris alligauit: Nā spiritus eius ita faciēdo mundo superferebatur, ut & facto superferatur, nō corporalibus locis, sed excellentia potestatis. Quis enim nescit aquā concretā terræ, cum ad radices uitis uenerit, duci in saginā ligni illius: atq̄ in eo sumere qualitatē qua in uiam procedat paulatim erumpentē, atq̄ in ea grandescente, uinū fiat, maturūq̄ dulcescat, quod adhuc seruescat expressum, & quadā uetus state firmatū, ad usum bibēdi utilius iucūdūsc̄ perueniat? Num ideo dominus lignū quæsiuit aut terram, aut has temporū moras, cum aquā mīro compendio conuertit in uinū, & tale uinum quod ebrius etiā conuiuia laudaret? Nunquid adiutorio tēpōris eguit conditor tēpōris? Nonne certis dierum numeris

A uerbī gratia, iuuenis ut seruescat, sed utrū hoc etiā sit in dei uolūtate, nescimus. Sed nec in natura eset, nisi in dei uolūtate prius fuisse, qui cōdidit omnia, & utiq̄ occulta ratio est senectutis in corpore iuuenili, uel iuuentutis in corpore puerili. Nec enim oculis cernit sicut ipsa in pueritia, sicut iuuentus in iuuenie: sed alia quadā notitia colligit inesse in natura quiddā latens, quo educantur in promptū numeri occulti, uel iuuentutis à pueritia, uel senectutis à iuuentute. Occulta est ergo ista ratio qua fit ut hoc esse possit, sed oculis, mēti autē nō est occulta: utrū autē hoc etiā necesse sit, omni nō nescimus. Et illā quidē qua fit ut esse possit, in natura ipsius corporis nouimus: illam ueroqua sit ut necesse sit, manifestum est illuc nō esse. Sed fortassis in mūdo est, ut necesse sit istū hominē senescere. Si autē nec in mūdo est, in deo est: hoc autē necessario futurū est quod ille uult, & ea uere futura sunt quæ ille præsciunt. Nā multa secundū inferiores causas futura sunt, sed si ita sunt, & in præscientia dei uere futura sunt: Si autē ibi aliter sunt, ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi quæ præscit, fallī non potest. Nam futura dicit senectus in iuuenie, sed tamen futura nō est, si ante moriturus est: hoc autē ita erit sicut se habēt aliae causæ, siue in mūdo cōtextū, siue in dei præciētia reseruatæ. Nā secundū quādā futurorū causas moriturus erat Ezechias, cui deus addidit quīndecim annos ad uitā, id utiq̄ faciēs, quod ante cōstitutionē mundi se facturū esse præsciebat, & in sua uolūtate seruabat. Nō ergo id fecit quod futurū nō erat: hoc em magis erat futurū quod se facturū esse præsciebat. Nec tamē illi anni additi recte dicerent, nisi aliqd adderent, quod se aliter in alijs causis habuerat: secundū aliquas igit̄ causas inferiores iam uitam finierat: secundū illas autē quæ sunt in uolūtate & præciētia dei, qui ex eternitate nouerat, quid illo tempore facturus erat, & hoc uere futurū erat, tūc erat finitus uitam quando finiuit uitā. Quia & si oratiū cōcessum est, etiā sic eum oraturū ut tali orationi cōcedi oporteret ille utiq̄ præsciebat, cuius præscientia fallī nō poterat: & ideo quod præsciebat, necessario futurū erat. Quapropter si omnīs futurorū causæ mūdo sunt insitæ, cū ille factus est dies qn̄ deus creauit omnia simul, nō aliter Adā factus est, cum de limo terræ formatus est, sicut est credibilis iam perfecta uirilitatis, q̄ erat in illis causis, ubi deus hominē in sex dierū operib. fecit. Ibi em erat nō solū ut ita fieri posset, uerum etiā ut ita fieri necesse esset. Tamē em nō fecit deus contra causam quā sine dubio uolēs præstituit, q̄ contra uolūtate suā nō facit. Si autē nō omnes causas in creatura primitus condita præfixit, sed aliquas in sua uolūtate seruauit, nō sunt quidem illæ quas in sua uolūtate seruauit, ex istarū quas creauit necessitate pendentes: nō tamen possunt esse cōtrarie quas in sua uolūtate seruauit, illis quas in sua uolūtate instituit: quia dei uolūtas nō potest sibi esse cōtraria. Itas ergo sic condidit, ut ex illis esse illud cuius cause sunt possit, sed nō necesse sit: illas autē sic abscondit, ut ex eis esse necesse sit hoc quod

**Quale corpus
primi hominis
Cap. XIX**

Psal. 8

I. Cor. 15

**Quomodo re-
nouemur si nō
ad hoc per Christū
renouemur quod in
Adā prius era-
mus. XX**

**Paradisus Ap-
ritalis. XXI**

ex istis fecit ut esse possit. Solet item queri, utrū animale corpus prius hominī formatū sit ē limo; quale nūc habemus, an spirale quale resurgētes habebimus? Quanquā enim hoc in illud mutabitur, seminat enim corpus animale, surget corpus spirale, tamē quid prius hominī factū sit, ideo di- scepta, quia si animale factū est, non hoc recipiemus qd̄ in illo perdidimus, sed tāto melius, quāto ei spirale animali præponendū est, quando erimus æquales angelis dei. Sed angelī possunt alijs ex iustitia præponi, nunquid & domino? De quo tamē dīctū est: Minorasti enim paulominus ab angelis. Vnde, nisi ppter carnis infirmitatē quā sum p̄sit ex uirgine, formā serui accipiens in qua moriens nos à seruitute redimeret: Sed quid hinc diuitius differamus? Nō em obscura est Apostoli sententia de hac re, qui cū uoluisset adhibere testimoniū quo probaret esse corpus animale, nō tam de suo uel de cuiusquā hominī corpore quod in p̄fenti uideba, q̄ de hoc ipso scripturæ huius loco recoluit & adhibuit, dicens: Si est corpus animale, est & spiritale. Sic etenim scriptū est: Factus est primus homo Adā in animā uiuētem, nouissimus Adā in spirītu uiuificantem. Sed non primū quod spirale est, sed qd̄ animale, postea spirale: Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis. Qualis terrenus, tales & terreni, & qualis cœlestis, tales & cœlestes. Et quō induimus imaginē terreni, induamur & imaginem eius qui de cœlo est. Quid ad hoc dīci potest? Imaginē ergo cœlestis hominīs nūc ex fide portamus habitū ri in resurrectione quod credimus, imaginē autē terreni hominīs ab ipso exordio humanæ generationis induimus. Hic occurrit alia questio, quō renouemur, si nō ad hoc per Christū renouemur quod in Adā prius eramus? Quanquā enim multa nō in pristinū, sed in melius renouent, ab inferiore tamē statu q̄ quo erant antea renouant. Vnde ergo ille filius mortuus erat & reuixit, perierat & inuentus est? Vnde illi profert stola prima, si non immortalitatē recipit quā perdidit in Adā? Quomodo autē p̄didit immortalitatē si corpus habuit animale? Nec enim animale corpus sed spirale erit, cū corruptibile hoc induerit incorruptionē, & mortale hoc induerit immortalitatē. Nonnulli his angustijs coactati: ut & illa constet sententia qua exemplū de animali corpore hinc datū est, ut dicere: Factus est primus homo Adam in animā uiuētem, nouissimus Adam in spirītu uiuificantem: & ista renouatio receptio q̄ immortalitatē, nō ab surde dicat in pristinū futura, in illud scilicet qd̄ Adam perdidit: putauerunt prius quidem hominem fuisse corporis animalis, sed dū in paradise cōstitutus est, eum fuisse mutatū, sicut nos quoq̄ resurrectione mutabimur. Hoc quidē liber Gene seos nō cōmemorat. Sed ut possint utraq̄ testimonia scripturarū consentire inter se, siue illud quod de animali corpore dictū est, siue illa quæ de renouatione nostra plurima in sanctis literis reperiunt, hoc tanq̄ necessario cōsequi crediderūt. Sed si ita est, frustra conamur paradisum & illas arbores carumq;

B 4 carumq;

earūq; fructus preter figuratā significationē prius accipere ad reū gestarū proprietatē. Quis enim A credat iam illius modi cibos ex arborū pomis, im mortalibus & spiritualib. corporibus necessarios esse potuisse? Verūtamen si aliud non potest inueniri, melius eligimūs paradisum spiritualiter intellīgere, qd uel putare nō renouari hominem, cum ties hoc scriptura cōmemorat, uel eum existimare recipere, qd nō ostendit amissione. Huc accedit, quod & ipsa mors hominis, quā eū peccato cōmēruisse, multa diuina testimonia colloquuntur, indicat eū sine morte futurū fuisse nisi peccasset. Quo modo ergo sine morte mortalis, aut quō nō mortalisi corpus animale? Vnde quidam nō eum mortē corporis peccato meruisse arbitrantur, sed mortē animæ quam fecit iniquitas. Nam credunt eū propter corpus animale exiturū fuisse de hoc corpore, ad requiem scilicet quā nunc habent sancti qui iam dormierūt, & in fine seculi eadē membra immortaliter recepturi: ut uidelicet mors corporis non de peccato accidisse videatur, sed naturaliter, ut animaliū ceterorū. Verūtamen his rursus Apo

Rom. 8 stolus occurrit & dicit: Corpus quidem mortuū est propter peccatum, sp̄ritus aut̄ uita est propter iustitiam. Si aut̄ sp̄ritus eius qui suscitauit Christum à mortuis habitat in uobis, qui suscitauit Christū à mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra per inhabitatē sp̄ritū eius in uobis. Ac per hoc mors etiā corporis de peccato est. Si ergo nō peccasset Adā, nec corpore moreret: ideoq; immortale haberet & corpus. Quō ergo immortale si anime habet male? Sed rursus nō uident qui eius corpus in proprie acci- paradiso mutatū putant ut ex animali fieret sp̄ri- prendus est p̄ tale, nihil impedire si nō peccasset, ut post paradi- radus. XXIII uitā si iuste obedienterq; uixisset, acciperet eandē corporis mutationem in uita eterna ubi iam cibis corporalib. nō egeret. Quid ergo necesse est propter hoc iam cogi figurate nō p̄prie paradisum in telligere, quia non posset mori corpus nisi peccator? Verū est quidē quod nō moreret, etiā corpore, nisi peccasset. Aperte quippe dicit Apostolus, corpus mortuū propter peccatum: animale tamē posset esse ante peccatum, & post uitam iustitiae cū deus ueller fieri sp̄ritale. Quō ergo inquiunt,

lc. XXIII renouari dicimus, si nō hoc recipimus quod perdidit primus homo in quo omnes moriuntur? Hoc plane recipimus secundū quendā modum. Non itaq; immortalitatē sp̄ritalis corporis recipimus quam nōdum habuit homo, sed recipimus iustitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo. Renouabimur ergo à uetusitate peccati, non in pristinū corpus animale in quo fuit Adam: sed in melius, id est in corpus sp̄ritale, cū efficiemur aequales angelis dei, apti cœlesti habitationi, ubi esca que corrumptitur nō egebimus. Renouabimur ergo sp̄ritu mentis nostrę secundū imaginem eius qui creauit nos, quā peccādo Adam perdidit. Renouabimur aut̄ etiā carne cū hoc corruptibile induet incorruptionem: ut sit sp̄ritale corpus, in quod nōdum mutatus sed mutandus erat Adam, nisi mortem etiam corporis animalis peccando meruisset.

Deniq; non ait Apostolus, corpus quidē mortale Rom. 3 propter peccatum, sed corpus mortuū propter peccatum. Illud quippe ante peccatum, & mortale secundū aliam, & immortale secundū aliam causam Corpore duci poterat: id est mortale, quia poterat mori, im mortale quippe, quia poterat nō mori. Aliud est enim nō posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit deus: aliud est autem posse nō mori, secundū quē modū primus creatus est homo immortalis: quod ei pr̄stabat de ligno uita, non de cōstitutione naturae: à quo ligno separatus est cū peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset posset nō mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis aut̄ beneficio conditoris. Si em̄ corpus animale, utiq; mortale: quia & mori poterat, quāuis & immortale ideo, quia & nō mori poterat. Neq; em̄ immortale quod mori omnino nō possit, erit nisi sp̄ritale, quod nobis futurū in resurrectione promittit: Ac per hoc illud animale & ob hoc mortale, quod ppter iustitiae sp̄ritale fieret: & ob hoc mortale omnimodo factū est propter peccatum, nō mortale, qd & antea erat, sed mortuum, quod posset nō fieri, si homo nō peccasset.

Quomodo ergo corpus nostrū dicit Apostolus mortuū, cum adhuc de uiuentib. loqueret, nisi & nostri dixerat. XXVI quia iam ipsa cōditio moriendi ex peccato parentum hæsit in prole: Animale est enim & hoc corpus sicut & prīmi hominis fuit, sed hoc iam in ipso animalis genere multo est deterius: habet enim necessitatē moriendi, quod illud nō habuit. Quā uis em̄ restabat adhuc ut immutaret, & sp̄ritale factū plenā immortalitatē perciperet, ubi cibo corruptibili nō egeret: tñ si iuste uiueret homo, & in sp̄ritalē habitudinē corpus eius mutaret, nō iret in mortē. In nobis aut̄ etiā iuste uiuētibus, corpus moriturū est, propter quā necessitatē ex illius prīmi hominis peccato uenientem, non mortale sed mortuū corpus nostrū dixit Apostolus, quia om̄nes in Adā morimur. Itē dicit: Sicut est ueritas in I. Cor. 15 Iesu deponere nos secundū priorem cōuersationem hominē ueterem eum qui corrūpit secundum concupiscentias deceptionis, hoc est, factus Adam per peccatum. Vide ergo quid sequat: Renouamini aut̄ sp̄ritu mentis uestræ, & induite nouum hominē qui secundū deū creatus est, in iustitia & sanctitate ueritatis. Ecce qd perdidit Adam per peccatum. In hoc ergo renouamur secundū id quod amisit Adā, id est secundū sp̄ritu mentis de. XXVII factus. Cap. I

Id est in corpus sp̄ritale, cū efficiemur aequales angelis dei, apti cœlesti habitationi, ubi esca que corrumptitur nō egebimus. Renouabimur ergo sp̄ritu mentis nostrę secundū imaginem eius qui creauit nos, quā peccādo Adam perdidit. Renouabimur aut̄ etiā carne cū hoc corruptibile induet incorruptionem: ut sit sp̄ritale corpus, in quod nōdum mutatus sed mutandus erat Adam, nisi mortem etiam corporis animalis peccando meruisset.

mortalitatis significat, etiā hāc ille sic amisit, cum ppter peccatum ad eam peruenire nō potuit. Dicit enim & amissione uxore & amissione honorē, qui spe ratū nō acceperit, illo à quo sperabat offensio. Se cundū hāc ergo sententiā corpus animale habuit Adam, nō tantū ante paradisum, sed etiā in paradiō cōstitutus: quāuis in interiore homine fuerit sp̄ritualis, secundū imaginē eius qui creavit eum: quod amisit peccādo, meruitq; etiā corporis mortem qui nō peccādo mereret & in corpus sp̄ritale cōmutationē. Nā si & interius animaliter uixit, nō possumus dīci ad hoc ipsius renouari. Quibus em̄ dicit: Renouamini sp̄ritu mentis uestræ: hoc eis dīci ut sp̄ritales sīt. Quod si ille nec ipsa mēreuit, quomodo nos renouamur ad id qd nunq; fuit? Apostoli aut̄ & om̄ies iusti animale utiq; corpus habebāt, sed tamen sp̄ritaliter intus uiebat, renouati scilicet in agnitione dei secundū imaginē eius qui creavit eos: non ideo tamen pecare nō poterat si cōsentirent iniquitati. Nā & sp̄ritales posse cadere in tentatione peccati, ostendit Apostolus ubi ait, Fratres, si p̄occupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui sp̄ritales estis, instruite huiusmodi in sp̄ritu lenitatis, intendēte ipsum ne & tu tenteris. Hoc dixi ne cuiq; impossibile uideat qd peccauit Adā, si sp̄ritalis erat mente, quāuis animalis esset corpore. Quā cū ita sint, nihil tamē adhuc p̄propere cōfirmamus, sed ex pectamus potius, utrū etiam cetera scriptura hūc intellectū nō impeditat. Sequitur enim quæstio de anima ualde difficultis, in qua multi laborauerunt, nobisq; ubi laboremus reliquerunt. Siue enim quia non omniū omnia legere potui, qui de hac re secundū scripturarū noltrarum ueritatē ad aliquid liquidū minimeq; dubium peruenire potuerunt: siue quia tanta quæstio est, ut etiā qui eam ueraciter soluit, nō facile intelligant à talib. quælis ipse sum: fateor neminem adhuc mihi persuasissim, quod sic habeam de anima, ut nihil amplius querendum putem: Vtrū aut̄ nunc certū aliquid inuenitur sim, & iam definiturus, ignoro. Quod aut̄ potuero, si conatū meum dominus adiuuerit, sequenti uolumine explicare conabor.

DOMINI AVRELII AVGV STINI DE GENESI AD LITERAM LIB. VII

T finxit deus hominē puluerem de terra, & flauit in faciē eius flatū uitæ, & factus est homo in animā uiuētem. Hec uerba scripturæ nobis & in principio superioris libri cōsideranda, pposuimus, & de ipso hominē facto maximē de eius corpore quātū satis duximus, quod secundū scripturas uisum est differuimus. Sed quia de anima humana nō parua quæstio est, ad hunc eam librū differendam putauimus, nesciētes quātū nos dominus adiutorius esset, recte loqui cupidos, illud tamē sciētes nisi quantū ipse adiuueret, recte non esse locuturos. Recte est aut̄ ueraciter atq; cōgruenter, nihil audaciter resellēdo, ni-

hil temere affirmādo, dū adhuc dubitū est, uerū falsum' ueritatis sit, siue fidei, siue sc̄iētiae Christianæ: qd autem doceri potest, uel rerum ratione apertissima, uel scripturarum autoritate certissima, sine cunctatione afferēdo. Ac prīmū illud uideamus quod scriptū est: Flauit uel sufflauit in faciē eius flatū uitæ. Nō nulli em̄ codices habēt, sp̄rauit uel insp̄rauit in faciē eius. Sed cū Græci habeat ενεργόν οὐ, nō dubitāt flauit uel sufflauit esse dicendū. Quareba mus aut̄ in superiori sermone de manib. dei, cum homo de limo formatus cogitaret. Quid ergonūc dicendū est in eo qd scriptū est, sufflauit deus, nisi quia sicut nō manib. corporeis fixit, ita nec fauilib. labijsq; sufflauit. Verūtamen hoc uerbo scriptura in quæstione difficillima plurimū nos quantum opinor adiurat. Nam cū quidā ex hoc uerbo crediderint aliquid esse animā de ipsa substantia dei, id est, eiusdem naturae cuius ille est, hoc ideo putātes, quia cū homo sufflat, aliquid de seipso ejūc in flatu: hinc potius ad monēdi sumus hāc inimicam fidei catholicæ reprobare sententiā. Nos enim credimus dei naturā atq; substantiā quæ in trinitate credit à multis, intelligit à paucis, omnino esse incōmutabilē. Porro aut̄ animæ naturam uel in deterius uel in melius cōmutari posse quis ambigit? Ac per hoc sacrilega opinio est, eam & deū credere unius esse substantię. Quid enim hoc modo aliud qd & ille cōmutabilis credit? Credendum itaq; est & intelligendū, neq; ullo modo dubitandū, quod recta fides habet, animam sic esse à deo tanq; rem quā fecerit, nō tanq; de natura cuius est ipse, siue genererit, siue quoq; modo p̄tulerit. Et quō inquit scriptū est: Sufflauit in faciē eius, & factus est homo in animā uiuā, si nō anima dei pars est uel dei omnino substantia? Imò uero ex hoc uerbo satis apparent ita nō esse: cū enim homo sufflat, anima utiq; ipsa subiacēt sibi naturā corporis mouet, & de illa nō de seipso flatū facit. Nisi isti forte tam tardū sunt, ut nesciat isto recte proco halitu quē de hoc aere circūfuso ducimus & reddimus, fieri etiā flatū cū uolūtate sufflamus. Quod si etiā nō ex hoc aere qui forinsecus adiaceat accepto & redditio, sed ex ipsius nostri corporis natura qua cōstat, sufflādo aliquid ejūceremus, non est eadē natura corporis & animæ, qd & ipsi utiq; cōsentient. Quapropter etiā sic aliud est anima substantia qua corpus regit & mouet: aliud flatū quē regēdo uel mouēdo facit de corpore sibi subditō, nō de seipso cui corpus est subditū. Cum itaq; lōge quidē incōparabili modo, sed tñ anima regat subditū corpus, & deus subditā creaturam, cur nō potius intelligat de subiecta sibi creature fecisse deus animā in eo quod sufflasse dictus sit: quādāquidē ipsa anima quāuis corporis suo nō ita dominet ut deus universitatē quā cōdidit, tñ eius motu nō de sua substantia flatū facit. Possemus qdē dicere, nec ipsum dei flatū esse animā hominis, sed deū sufflante fecisse animā in homine. Sed ne putēt meliora quæ fecit uerbo, qd fecit flatu, qd & in nobis melius est uerbo qd flatus: nihil est in terim secundū supradictā rationē, cur animā ipsam dei

γνεφύσοσ
ad uerbum in-
sp̄rauit

Animam non
esse naturae
eiusdem cum
deo. Cap. II

flatū in fa-
ciē. Cap. III

dei flatū dicere dubitemus, dum intelligatur non esse dei natura atq; substantia, sed hoc ipsum esse A re. Cui sententiæ cōgruit qd̄ per Esaïam dicit deus: Spiritus enim à me procedet, & flatū omnē ego feci. Nam nō quemlibet flatū corporeū dícere, sequētia docēt. Cū enim dixisset, omnem flatū ego feci: & propter peccatū, inquit, pusillū quid cōtri stauī eum & percussi eū. Quid ergo dicit flatū nisi animā, que propter peccatū percussa & cōtristata est? Quid igit̄ est, omnē flatū ego feci: nisi omnē animā ego feci? Si ergo deum diceremus tanq; corporei mundi huius animā, cui mundus ipse es set tanq; corpus ipsius animantis, recte non eum diceremus sufflando fecisse animam hominis, nisi corpoream de isto aere subiacente sibi ex corpore suo: non tamen quod fecisset dedissetq; sufflano do, de seipso dedisse putare deberemus, sed ita de sibi subiecto aere corporis sui, sicut anima de hu iusmodi re similiter adiacente sibi, hoc est de corpore, non de seipsa flatum facit. Nunc uero quia nō tantūmodo mūdi corpus deo esse subditū dicimus, sed illū esse supra omnem creaturā siue corporalem siue spiritalem, nec de seipso nec de corporeis elementis credēdus est animam fecisse sufflando.

An anima ex nihilo. Vtrum aut̄ ex eo quod omniō nō erat, id est, ex nihilo: an ex aliqua re qua iam ab illo facta spiritualiter erat, sed anima nondū erat, merito quāri potest. Si enim deum adhuc aliquid ex nihilo creare non credimus, posteaquā creauit omnia simul, & ob hoc cōsummatis omnibus operibus requieuisse credimus qua inchoauit facere, ut quicq; deinde faceret, ex his faceret, nō uideo quēadmodū intelligamus adhuc eū ex nihilo animas facere. An dicendū est eum in illis quidē ope ribus primorū sex dierū fecisse illū diem occultū, ac si hoc potius credi oportet spiritualē atq; intelle ctualem naturā, scilicet unitatis angelicē & mūdi, id est, cōlū & terrā: atq; in illis iam extantib. natu ris rationes creasse futurārū aliarū naturarum, nō ipsas naturas: alioquin si iā ibi creatae essent sicut erāt futurā, non adhuc essent futurā. Quod si ita est, nondū erat in cōditis rebus animē humanā ul la natura, & tūc esse cōp̄it cū eam deus sufflando fecit atq; indidit homini. Sed nō ideo questio sub lata est, qua quāri adhuc, utrū eam naturā que a nima dicit, & antea non erat, ex nihilo creauerit: tanq; ipse flatus eius nō ex aliqua substantia subia cente factus sit, sicut de flatu dicebamus quem facit anima de corpore suo, sed omnino ex nihilo tūc factus sit flatus cū deus flare uoluit, idemq; flatus hominis anima factus sit. An uero iam erat aliquid sp̄iritale, quāvis hoc quicquid erat, nōdū animā natura erat, atq; ex hoc factus sit flatus dei qua natura esset animā, sicut nec corporis huma ni natura iam erat, anteq; deus eam de limo terrā uel puluerē formasset. Non enim caro anima erat puluis aut limus, sed tamen aliquid erat unde illa fieret qua nōdū erat. Nūc ergo credibile est in lis fuerit ani mā. Cap. VI

An materia puluis aut limus, sed tamen aliquid erat unde illa fieret qua nōdū erat. Nūc ergo credibile est in lis fuerit animā. primis illis sex dierū operibus deū cōdiddisse, non solū futuri corporis humani causalem rationē, ue

rū etiā materiē de qua fieret, id est, terrā, de cuius limo uel puluere fingere: animā aut̄ solam ibi cō dīdīsse rationē secundū quā fieret, non etiā quādam pro suo genere materiā de qua fieret: Si em̄ quiddā incōmutabile esset anima, nullo modo ei us quasi materiē querere deberemus. Nunc aut̄ mutabilitas eius satis indicat eā interim uitij atq; fallacijs deformē reddi, formari aut̄ uirtutibus ueritatisq; doctrina: sed in sua iam natura qua est anima, sicut etiā caro in sua natura qua iam caro est, & salute decorat, & morbis uulneribusq; foedat. Sed sicut hāc excepto quod iam caro est, in qua natura uel proficit ut pulchra, uel deficit ut defor mis sit, habuit etiā materiē, id est, terrā, de qua fieret, ut omnino caro esset: sic fortasse potuit & anima anteq; eaipsa natura fieret que anima dicit, cu ius uel pulchrītudo uitius, uel deformitas uitium est, habere aliquā materiā pro suo genere spiritalē, que nondū esset anima: sicut terra de qua ca ro facta est, iam erat aliquid, quāvis nō erat caro. Sed em̄ iam terra implebat mūdi insimā partem, anteq; de illa corpus hominis fieret, cōferens uniuerso totū suum: ut etiā si nulla ex ea caro fieret animantis cuiusquā, specie tamē sua mūdi fabricā molēq; cōpleret, secundū quā dicit mūdus cōlū & terra. At uero illa sp̄iritualis materies siuit ulla unde anima fieret, uel si est ulla unde anima sit, quid ipsa est, quod nomen, quā specie, que uisum in rebus cōditis tenet: Vivit an nō? Si vivit, quid agit: qd̄ cōfert uniuersitatis effectibus: Beata ne uitā gerit, an miserā, an neutrā? Vivificat aliquid, an ab hoc etiā opere uacat, & in quodā secreto uniuersitatis ociosa requiescit, sine uigili sensu motuq; uitali: Si enim nulla prorsus adhuc uita erat, quomodo esset uitē futurē quēdā incōporeanec uiua materies? Aut falsum est, aut nimis latet. Si aut̄ iam uiuebat nec beate nec misere: quomodo ratiōalis erat? Quod si tūc ratiōalis facta est, cum ex illa materie natura humanā anima facta est, ir rationalis ergo uita materies erat anima rationalis, id est, humanā: Quid ergo inter illā pecorisq; distabat? An rationalis erat iam possibilitate, non dum facultate: Si em̄ uidemus infantile animā, iā utiq; hominis animā, nondū cōpissē uti ratione, & tamē eam ratiōnē iam dicimus, cur nō credatur sic in illa materie de qua facta est anima, quietum fuisse motu etiā sentiendi, sicut in ista infantili que iam certe anima est hominis, quietus est ad hoc motus ratiōcinandi. Nam si iam beata erat

Medicorum sententia de corpore humano. rum etiam probare se affirmant, quauis omnis caro terrena soliditate in promptu gerat, habet tamen

Cap. XIII. terrena londitate in promptu gerat, habet tamen in se & aeris aliquid quod in pulmonib. continet, & à corde per uenas quas arterias uocant diffundit: & ignis non solū feruidam qualitatē, cuius sedes in iecore & in cerebro est, ueruetiam luculē tam quā uelut eliquari ac subuolare ostendunt in excelsum cerebri locū tanquam in cōlū corporis nostri: unde & radij emicāt oculorum, & de cuius medio uelut centro quodā, non solum ad oculos, sed etiā ad sensus cæteros tenues fistulæ deducuntur, ad aures scilicet, ad nares, ad palatū, ppter audiendum, olfaciendū, atq; gustandū, ipsumq; tangendi sensum qui per totū corpus est, ab eodē cerebro dirigi dicunt per medullam ceruicis, & eam quæ continet ossibus, quibus dorsi spina cōserit, ut inde se tenuissimi quidā riuuli, qui tāgendi sensum faciūt, per cūcta membra diffundant. Cum igit̄ his quasi nūcījs accipiat anima quicquid eam corporaliū nō later: ipsa uero uscaglio aliud quid

Animā non es- sum faciūt, per cūcta membra diffundant. Cum
se ex elementis igit̄ his quasi nūcījs accipiat anima quicquid eam
Cap. XIII corporalīj nō laterijs uero usq; adeo aliud quid

Cap. XIII. corporaliū nō latet: ipsa uero usq[ue] ad eo aliud quid
dam sit, ut cū uult intelligere, uel diuina uel deū,
uel omnino etiā seipsum suasq[ue] considerare uirtu-
tes, ut aliquid ueri certiq[ue] cōprehendat, ab hac ip-
sorū quoq[ue] oculorū luce se auertat: eamq[ue] ad hoc
negociū, non tantū nullo adiumento, uerū etiā nō
nullo impedimento, esse sentiens, se in obtutū men-
tis attollat: quō ex eo genere aliquid est, cū eius-
dem generis summum nō sit nisi lumen quod ex
oculis emicat: quo illa non adiuuat nisi ad corpo-
reas formas coloresq[ue] sentiendos: habetq[ue] ipsa in-
numerabilia lōge dissimilia cuncto generi corpo-
rum, quæ nō nisi intellectu atq[ue] ratione cōspiciat,

*Anima incor., quò nullius carnis sensus aspirat. Quapropter
terea. X. v. non est quidē humana anima natura, nec de ter-*

porta. **XV** non est quidem humana anima natura, nec de terra, nec de aqua, nec de aere, nec de igne quolibet: sed tamen crassioris corporis sui materia, hoc est humidam quamdam terram, quae in carnis uersa est qualitate, per subtiliorem naturam corporis admixta strat, id est, per lucem & aerem. Nullus enim sine his duobus uel sensus in corpore est, uel ab anima spontaneus corporis motus. Sicut autem prius esse debet nosse quod facere, ita prius est sentire quod mouere. Anima ergo quoniama res est incorporea, corpus quod incorporeum vicinum est, sicuti est ignis uel portius

*In corporeo uicinum est, ut ut ergo, ut potius
Cur dictum sit, lux & aer, primitus agit: & p hec cætera quæ cras-
factus est homo siora sunt corporis, sicuti humor & terra, unde car-
in animam uis nis corpulentia solidat, quæ magis sunt ad patien-
tiam. Ca. XVI dum subdita, q̄ prædita ad faciendū. Non mihi*

5

uersæ suæ creaturæ præsens est omnipotentia singulari, tāto magis potuit ex aere flatū facere, quæ anima hominis esset? Sed cū anima nō sit corpora, quicquid aut ex mūdi corporeis elementis sit corporeū esse necessè est, in quib. mūdi elementis etiā aer iste cōnumerat, nec si de puri illius cœlestisq; ignis elemento facta anima diceref, credi oporteret. Omne quippe corpus in omne corpus posse mutari, nō defuerūt qui assererent. Corpus aut aliquod siue terrenū siue cœleste, conuerti in animā, fieriç naturā incorpoream, nec quēquam sensisse scio, nec fides hoc habet. Deinde si non ergo uidet dictū, factus est homo in animā uiuā, nūli quia sentire cœpit in corpore, quod est anima tā uiuentisq; carnis certissimū indicium. Nam mouent & arbusta, non tantū ui extrinsecus impellēte, ueluti cū uentis agitant, sed illo motu quo intrinsecus agit, quicquid ad incremētum specieq; arboris pertinet, quo ducit succus in radicē, uertiturq; in ea quibus cōstat herbe natura uel ligni nihil enim horū sine interno motu. Sed iste motus non est spōtaneus, qualis ille qui sensui copulatur ad corporis administrationē, sicut in omnium animaliū genere quā uocat scriptura animā uiuam.

*tentia de cor. et cōtemnēndū quod medici, no tāntū dicūt, ue-
pore humano. rum etiā probare se affirmant, quāuis omnis caro*

Cap. XIII. terrena londitate in promptu gerat, habet tamen in se & aeris aliquid quod in pulmonib. continet, & à corde per uenas quas arterias uocant diffunditur: & ignis non solū feruidam qualitatē, cuius sedes in iecore & in cerebro est, ueruetiam luculē tam quā uelut eliquari ac subuolare ostendunt in excelsum cerebri locū tanquam in cōlū corporis nostri: unde & radij emicāt oculorum, & de cuius medio uelut centro quodā, non solum ad oculos, sed etiā ad sensus cæteros tenues fistulæ deducuntur, ad aures scilicet, ad nares, ad palatū, ppter audiendum, olfaciendū, atq; gustandū, ipsumq; tangentī sensum qui per totū corpus est, ab eodē cerebro dirigi dicunt per medullam ceruicis, & eam quæ continet ossibus, quibus dorsi spina cōserit, ut inde se tenuissimi quidā riuuli, qui tāgendi serum faciūt, per cūcta membra diffundant. Cum igit̄ his quasi nūcij̄ accipiat anima quicquid eam corporaliū nō lateri ipsa uero usq; adeo aliud quid